در کنار قدرت‌های منطقه‌ای، شمار زیادی دسته‌جات و گروه‌های مسلح با کمین در جاده‌ها و سرقت از مسافرین و حملات به مناطق دورافتاده و شهرهای کوچک عملاً باعث از میان رفتن ثبات و امنیت در تمامی کشور شده بودند. (همان، ص ۵۷) روشن شدن شعله‌های جنگ جهانی اول در ۱۲۹۳ (۱۹۱۴) ابعاد بی‌ثباتی و از هم پاشیدگی شیرازه مملکت را گسترده‌تر ساخت. با اینکه حکومت ایران رسماً اعلام بی‌طرفی نموده بود،

مع‌ذک دو جبهه متخاصم هر یک بخش مهمی از خاک کشور را به تصرف خود درآورده یا دست کم تحت نفوذشان گرفتند. روس‌ها مناطق شمالی، امپراتوری عثمانی بخش‌هایی از مناطق غربی کشور و انگلستان جنوب و مناطق مرکزی ایران را به اشغال خود درآوردند.

(همان، ص ۴۹۱) این تصویر کلی ایران در مقطعی بود که سیدضیاء عازم مأموریت دیپلماتیک خود می‌شود.

## اوضاع سیاسی در قفقاز

منطقه قفقاز که محل مأموریت هیأت ایران است نیز در آن مقطع از نظر سیاسی در یک شرایط بسیار بی ثبات و بحرانی به سر می برد. انقلاب اکتبر در سال ۱۲۹۶ (۱۹۱۷) امپراتوری وسیع و قدرتمند روسیه تزاری را به لرزه درآورده بود. ساختار مقتدر تزاریسم سرنگون شده و تزار به همراه اعضای خانواده اش توسط انقلابیون بلشویک به رهبری لنین اعدام شده بودند. اما انقلابیون هنوز نتوانسته بودند تسلط خود را بر امپراتوری وسیع روسیه کامل نمایند.

با توجه به آنکه شماری از اعضای هیأت از رجال سرشناس و عالی‌رتبه کشور بودند، نخستین پرسشی که به ذهن متبادر می‌شود آن است که چگونه سرپرستی هیأتی به این بلندپایه‌ای به سیدضیاء محول می‌شود که نه تنها سمت حکومتی نداشت بلکه از نظر سنی نیز از نمایندگان حکومتی جوان‌تر بود. به نظر می‌رسد اصلی‌ترین دلیل تجربه قبلی سیدضیاء در سفر به روسیه و قفقاز و اطلاعات وی از آن مناطق بوده باشد. در حدود سه سال قبل از آن مأموریت سیدضیاء در اواسط سال ۱۲۹۵ (۱۹۱۶ میلادی) مدتی به قفقاز و روسیه رفته بود. افزون بر آن، سیدضیاء بعد از انقلاب اکتبر (۱۲۹۶)

نیز مجدداً برای درک اوضاع به روسیه می‌رود. سفارت ایران در پترزبورگ در گزارشی در سال ۱۲۹۶ می‌نویسد: «آقای سیدضیاءالدین مدیر روزنامه رعد چندی است به پتروگراد آمده و اظهار می‌دارد برای تحصیل زبان روسی و سایر اطلاعات آمده است.

از جمله وظایف هیأت که به گونه‌ای محرمانه بر عهده سیدضیاء واگذار شده بود موضوع مذاکره با مقامات آذری در قفقاز پیرامون ایجاد «کنفدراسیون ایران و آذربایجان» بود. ایده ایجاد کنفدراسیونی میان ایران و آذربایجان فکری بود که از سوی شماری از دولتمردان و رهبران ایرانی و آذری پس از پایان جنگ جهانی اول (۱۹۱۸/۱۲۹۷) به وجود آمده بود. (فرخ، ۱۳۴۷، ص ۵۴)

به نظر می‌رسد آشفتگی و بی‌ثباتی پس از جنگ جهانی اول سبب نزدیکی ایران و آذربایجان می‌شود. واقعیت آن است که دو بازیگر قدرتمند بیرونی در قفقاز، روسیه تزاری و امپراتوری عثمانی، هر یک دستخوش دگرگونی‌های وسیعی شده بودند. امپراتوری عثمانی، در جریان جنگ شکست کامل خورده و کلیه سرزمین‌هایش را از دست داده بود.

چهار بند اصلی توافق‌نامه عبارت بودند:

۱- آذربایجان قفقاز در محدوده‌ای که هیأت نمایندگی آن کشور در عرض حال رسمی خود به کنفرانس صلح پاریس ارائه داده (و در نقشه‌های ضمیمه این یادداشت نشان داده شده) برای همیشه از قلمرو اراضی روسیه جدا می‌شود.

۲- جمهوری آذربایجان که از ۲۸ مه ۱۹۱۸ (۱۰ خرداد ۱۲۹۷) به وجود آمده است به عنوان دولتی آزاد، مستقل و دموکراتیک که پایتختش بادکوبه است به رسمیت شناخته خواهد شد.

جمهوری جدید، رئیس‌جمهوری که منتخب مردم است و پارلمان که طبق قانون اساسی کشور (مصوب مجلس مؤسسان) به وجود آمده است، خواهد داشت.